— 1 —

中共固原市委员会办公室

固党办函〔2021〕23 号

中共固原市委办公室关于做好
2022年度党报党刊发行工作的通知

各县（区）党委，市委各部委办（局），市直各局委办党组

（党委），各人民团体、直属事业单位党委（党组），中央、

区属驻固各单位，高等院校，各企业党委（党组）:

根据《自治区党委办公厅<关于做好 2022年度党报党刊

发行工作进一步规范报刊发行秩序的通知>》（宁党厅字

〔2021〕35号）精神，为切实做好 2022年度党报党刊发行

工作，现就有关事宜通知如下。

一、高度重视发行工作。做好 2022年党报党刊发行工

作，对于深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想，深入学习宣传贯彻党的十九大和十九届二中、三中、

四中、五中、六中全会精神，深入学习宣传贯彻习近平总书

记在庆祝中国共产党成立 100周年大会上的重要讲话精神，

深入贯彻落实习近平总书记视察宁夏重要讲话精神，引导广

大干部群众牢固树立“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两

— 2 —

个维护”，为实现全面建成社会主义现代化强国的第二个百

年奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦而奋斗具有重

要意义；对于贯彻落实习近平总书记在全国宣传思想工作会

议上的重要讲话精神，贯彻落实《中国共产党宣传工作条

例》，进一步推进党的新闻事业健康发展，建设具有强大凝

聚力和引领力的社会主义意识形态具有重要意义；对于守好

“三条生命线”，努力建设黄河流域生态保护和高质量发展先

行区，继续建设美丽新固原具有重要意义。全市各级党组织

要高度重视党报党刊发行工作，党委（党组）主要负责同志

要亲自部署、抓好落实，市委办公室要认真组织，宣传部门

要具体组织实施，组织、财政部门要大力支持，邮政部门要

密切配合，确保 2022年度党报党刊发行工作顺利开展，引

导党员、干部养成读党报党刊的习惯。

二、落实订阅任务。党的各级机关、城镇党支部、农村

乡一级党委，各级人大机关、行政机关、政协机关、监察机

关、审判机关、检察机关，人民团体机关，企事业及所属单

位，城镇中小学校和有条件的农村小学，公安、税务系统的

基层所及其他垂直管理行业系统基层单位党组织，规模以上

非公有制经济组织和社会组织的党组织，解放军、武警部队

连级建制以上单位的党支部，要按照订阅范围，落实订阅要

求，保持 2022年度党报党刊发行数量稳定。中央、自治区

驻固及市直部门（单位）和企业实行属地订阅，其县（区）

— 3 —

分支机构由所在地党委宣传部门根据其组织机构、党支部和

领导干部数量，确定订阅数量，抓好订阅工作。市直部门（单

位）、中央和自治区驻固单位（企业），要带头做好党报党

刊的订阅工作，不得将机关的订阅要求分解到基层单位，或

将基层单位订阅党报党刊的数量替代本单位的任务数。各级

党委、人大、政府、政协和纪委监委的县处级以上领导干部，

解放军、武警部队团职以上领导干部，要带头订阅党报党刊，

积极鼓励党员尤其是党员领导干部订阅党报党刊。

三、保障订阅经费。积极推广将党报党刊作为公共文化

产品统一实施政府采购做法，结合实际，逐步推动党报党刊

由财政统一订阅，并探索建立长效机制。各级党委组织部门

要根据实际情况，每年拿出一定数量的党费，用于支持基层

组织特别是非公有制经济组织和社会组织的党组织，以及中

小学校、企业党组织订阅党报党刊。针对新冠肺炎疫情影响

和经费缩减的实际情况，各地各部门（单位）要统筹安排，

积极采取有效措施，保障党报党刊订阅数量稳定。各级党政

机关、企事业单位、村级组织定额管理的订阅经费，必须首

先订阅《人民日报》、《求是》杂志、《宁夏日报》和《固

原日报》等重点党报党刊。乡镇以上机关单位和领导干部用

公费只能订阅党报党刊及对本职工作有指导意义的重点报

刊。社区、村一级基层党组织的订阅经费实行限额制，具体

数额由各地根据实际情况确定，上级有关部门（单位）不得

— 4 —

超限额代扣订报。各地各部门（单位）要采取有效措施，保

证城乡最基层的党组织、社会组织负责人和各类经济社会组

织负责人都能订阅党报党刊，支持群众自愿订阅，积极鼓励

社会力量订阅党报党刊并进行捐赠。《共产党人》杂志由自

治区财政统一征订，给各县（区）、各部门（单位）按照附

件分配数量赠阅，如赠阅数量不够，可自行按需征订。

四、做好传播覆盖。积极改进创新，推动媒体融合向纵

深发展，不断扩大党报党刊的地域覆盖面、人群覆盖面、内

容覆盖面。继续做好市财政统一征订《宁夏日报》等报刊，

向新时代文明中心(所、站)、村委会、党支部赠阅。图书馆、

文化馆、阅览室等公共文化服务单位和宾馆、民航、铁路、

通讯、邮政、银行、保险等人员流动较大的公共场所，要摆

放一定数量的《人民日报》、《求是》杂志、《宁夏日报》

和《固原日报》等重点党报党刊供读者阅读。邮政报刊亭、

新华书店要设立党报党刊特约销售点进行销售。各级党委、

政府和相关部门要积极支持党政机关、企事业单位和学校、

社区、楼宇、机场等公共场所建设多种规格的《人民日报》

电子阅报栏，支持《人民日报》、《求是》杂志、《宁夏日

报》、《固原日报》等重点党报党刊的新媒体平台推广使用，

不断拓展党报党刊的传播形式和传播空间。要充分发挥好新

时代文明实践中心（所、站）、农村综合文化服务中心的作

用，把党报党刊摆放在显著位置，方便群众阅读学习。行政

— 5 —

村要在村务公开栏边上增设阅报栏，安排专人负责每天更

换，满足群众阅报要求。

五、优化发行机制。主动适应受众需求变化，科学制定

党报党刊发行计划，提高办报办刊质量和水平。逐步动态调

整发行规模，削减时效性差、与网上内容重复率高的版面，

节省印刷、发行成本，在有效覆盖、有效阅读、有效传播上

下功夫，不得一味增加发行数量、提高订阅价格，避免出现

订而不读、闲置浪费现象。邮政部门要配合做好党报党刊征

订发行工作，加强发行网络和信息化建设，优化投递线路，

增加投递频次、提高发行时效，扩大收订渠道、方便用户订

阅，并及时准确做好订阅情况统计分析和情况通报，进一步

提高党报党刊发行质量。

六、切实规范发行秩序。由各级党组织负责征订的重点

党报党刊指《人民日报》、《求是》杂志、《光明日报》、

《经济日报》、《宁夏日报》、《共产党人》杂志和《固原

日报》，其它各类报刊包括党报党刊所属子报均不列入党报

党刊征订范围和征订文件，不得以党报党刊名义搭车发行，

各级各部门（单位）可根据需求自行征订。实行党报党刊发

行文件逐级报备制度，各县（区）党报党刊发行文件要向市

委宣传部报备。任何报刊不得采取提成回扣、赠钱赠物、公

费旅游等办法推销，不得搞有偿新闻、有偿不闻或所谓“形

象版”、“广告版”扩大发行，不得以舆论监督要挟征订，不

— 6 —

得打着领导机关、领导干部旗号推销发行。各地区各部门（单

位）编发的各种内部资料性出版物严格限定在本系统本行业

内部交流，不得收取任何费用，不得从事经营性活动，不得

公开或者变相搞征订发行。凡有违规收费、登载广告、公开

发行等行为的，一律取缔准印证。

七、严格执纪问责。各地各部门（单位）要对管理范围

内的报刊发行情况加强日常监管，审计机关要加强对党报党

刊的依规发行、经营预算等情况的审计监督。对违反规定、

影响恶劣的，要坚决查处，依法依规予以停刊整顿、撤销刊

号等处罚。强化舆论监督和社会监督，广泛宣传严禁报刊搭

车摊派、违规发行的有关规定，对查处的违法违规发行典型

案件公开曝光。全市整体征订进度，由市委宣传部牵头组织

相关部门定期督办，并在固原日报和固原电视台通报征订进

度，督促征订。

各县（区）按分配任务自行组织征订，市直机关、企事

业单位及自治区驻固单位请到指定地点征订。

党报党刊和《瞭望新闻周刊》、《半月谈》、《内参选

编》、《内部参考》等刊物统一在市区各邮政网点征订。

联系人：张英 15809695800、2071316。

征订时间截止 2021年 12月 10日。

— 7 —

附件：1.2022年度各县（区）及市直部门（单位）党报

党刊征订任务分配表

2.2022年度市直机关、企事业单位及自治区驻固

单位党报党刊订阅任务分配表

中共固原市委办公室

2021年 11月 17日

— 8 —

附件 1

2022年度各县（区）及市直部门（单位）党报
党刊征订任务分配表

项目

县

（区）

人民

日报
求 是

光明

日报

经济

日报

宁夏

日报

共产

党人

固原

日报

市直机关 290 354 245 145 1430 400 1700

原州区 460 486 375 360 1340 650 3450

西吉县 500 526 345 335 1120 600 3650

隆德县 340 376 255 200 810 350 2200

泾源县 290 296 225 210 730 400 1600

彭阳县 370 396 285 230 1000 640 2400

合 计 2250 2434 1730 1480 6430 3040 15000

— 9 —

附件 2
2022年度市直机关、企事业单位及自治区

驻固单位党报党刊订阅任务分配表
单位名称 人民日报 求是 光明日报 经济日报 宁夏日报 共产党人 固原日报

市纪委监委 4 5 4 3 20 5 20

市委办 4 5 4 3 10 4 12

人大办 12 12 12 12 20 12 20

政府办 12 12 12 12 25 12 24

政协办 12 12 12 12 20 12 24

组织部 4 5 4 3 10 4 10

宣传部 7 5 4 2 10 4 10

统战部 4 5 4 2 10 4 10

政法委 4 5 4 2 10 4 10

政研室 3 3 2 1 6 3 6

网信办 3 3 2 2 6 3 5

编 办 3 3 2 2 7 3 6

机关工委 2 2 2 1 6 3 5

巡察办 2 2 2 1 7 2 6

老干部局 2 2 1 1 6 2 5

档案局 2 2 1 1 5 2 4

党史室 2 2 1 1 3 3 2

党 校 4 4 2 1 10 3 7

固原新闻传媒

中心
4 4 4 1 15 4 15

讲师团 2 2 2 1 4 3 4

方志办 2 2 1 1 3 3 4

— 10 —

单位名称 人民日报 求是 光明日报 经济日报 宁夏日报 共产党人 固原日报

发改委 4 4 2 1 9 4 9

教体局 4 4 2 1 15 4 16

科技局 4 4 2 1 9 3 11

工信局 4 4 2 1 7 3 9

公安局 6 8 2 1 30 6 36

民政局 4 4 2 1 12 3 11

司法局 4 4 2 1 12 3 11

财政局 4 4 2 1 18 3 17

人社局 4 4 2 1 20 3 19

自然资源局 4 4 2 1 20 3 20

生态环境局

4 4 3 1 18 5 16
（含下属单位）

住建局

4 4 3 1 30 5 31
（含下属单位）

交通运输局 4 4 2 1 13 3 13

水务局

4 4 2 1 22 8 22
（含下属单位）

农业农村局

4 4 2 1 18 8 17
（含下属单位）

商务局 4 4 2 1 8 2 9

文化旅游广电

局
4 6 3 1 26 6 26

卫生健康委 5 8 3 1 18 5 16

退役军人事务

局
2 2 2 1 6 3 9

应急管理局 4 6 2 1 8 3 9

— 11 —

单位名称 人民日报 求是 光明日报 经济日报 宁夏日报 共产党人 固原日报

审计局 3 4 3 1 7 3 11

市场监管局 4 6 4 1 32 5 33

国资委 2 3 2 1 6 3 9

统计局 3 4 2 1 8 3 9

乡村振兴局 3 4 2 1 6 3 9

审批服务局 3 4 3 1 15 5 17

城市管理局 3 4 3 1 12 3 16

信访局 2 2 2 1 5 3 5

医保局 2 2 2 1 5 3 7

粮食和物资储

备局
2 2 1 1 7 3 7

人防办 2 2 2 1 7 3 7

机关事务局 2 3 2 1 8 3 5

经济技术开发

区(含各企业)
6 8 3 2 45 9 48

地震局 3 5 1 1 5 3 6

六盘山林业局 5 8 3 3 25 6 26

投资促进服务

中心
3 4 2 1 6 3 7

住房公积金中

心
3 4 2 1 6 3 7

公共资源交易

中心
2 2 3 2 4 3 5

社会保险事业

管理中心
1 2 2 1 3 2 3

供销社 1 1 1 1 1 2 4

林业草原发展

服务中心
1 2 2 1 3 2 3

中级法院 5 8 3 2 20 3 32

— 12 —

单位名称 人民日报 求是 光明日报 经济日报 宁夏日报 共产党人 固原日报

检察院 5 8 3 1 20 3 32

军分区 3 4 3 1 10 4 11

武警支队 2 2 3 1 10 2 11

消防支队 2 2 3 1 10 3 11

交警支队 2 2 3 1 10 3 11

工 会 2 2 3 1 8 2 8

团 委 1 2 3 1 5 2 5

妇 联 1 2 3 1 5 2 5

文 联 1 2 3 1 5 2 4

科 协 1 2 3 1 5 2 5

残 联 1 2 3 1 4 2 4

伊 协 1 2 3 1 4 2 4

工商联 1 2 3 1 3 2 3

红十字会 1 1 1 1 1 1 2

民 盟 1 1 1 1 1 1 2

民 进 1 1 1 1 1 1 2

九三学社 1 1 1 1 1 1 2

九龙集团 1 1 1 1 8 2 8

旅游集团 1 1 1 1 6 2 6

交通集团 1 1 1 1 4 2 4

产业集团 1 1 1 1 4 5 5

开发区投资公

司
1 1 1 1 6 1 6

宁夏师范学院 1 1 2 1 3 1 70

税务局 2 3 3 1 20 6 20

— 13 —

单位名称 人民日报 求是 光明日报 经济日报 宁夏日报 共产党人 固原日报

国家安全局 2 3 1 1 7 4 7

气象局 2 3 2 1 7 2 13

粮食储备库 1 1 1 1 10 4 10

农林科学院固

原分院
1 2 2 1 12 2 12

固原调查队 1 1 3 1 16 2 16

邮政管理局 1 1 1 1 5 1 5

人 行 1 1 1 1 18 3 18

银保监分局 1 1 1 1 18 3 18

农业发展银行 1 1 1 1 12 4 14

建 行 1 1 1 1 17 4 18

农 行 1 1 1 1 18 4 18

工 行 1 1 1 1 18 4 18

农商行 1 1 1 1 17 4 18

宁夏银行 1 1 1 1 12 3 18

邮政银行 1 1 1 1 12 2 20

石嘴山银行 1 1 1 1 10 2 10

博物馆 1 1 1 1 6 3 5

供电公司 2 1 1 1 40 6 50

盐业公司 1 1 1 1 5 1 5

邮政公司 1 1 1 1 10 4 10

电信公司 1 1 1 1 10 4 10

移动公司 1 1 1 1 10 4 15

联通公司 1 1 1 1 10 4 15

烟草公司 1 1 1 1 10 5 12

— 14 —

单位名称 人民日报 求是 光明日报 经济日报 宁夏日报 共产党人 固原日报

石油公司 1 1 1 1 6 3 11

车务段 1 1 1 1 10 2 10

公路分局 1 1 1 1 16 3 16

运输管理局 1 2 1 1 10 1 10

人保财险公司 1 1 1 1 5 4 8

人寿保险公司 1 1 1 1 5 4 8

太平洋财险公

司
1 1 1 1 5 1 10

职业技术学院 1 3 1 1 5 5 20

一 中 1 2 1 1 15 5 25

二 中 1 2 1 1 10 2 15

一 小 1 1 1 1 5 2 5

回 中 1 1 1 1 6 2 6

八 中 1 1 1 1 6 1 6

八 小 1 1 1 1 5 1 5

幼儿园 1 1 1 1 5 2 5

教研室 1 2 1 1 5 2 5

市医院 3 3 1 1 45 10 45

中医院 3 3 1 1 15 3 15

卫生监督所 1 1 1 1 10 2 10

妇幼保健院 1 1 1 1 6 1 6

市疾控中心 1 1 1 1 5 1 5

中心血站 1 1 1 1 5 1 5

群艺馆 1 1 1 1 2 2 2

开发区公安分

局
1 1 1 1 5 2 15

— 15 —

单位名称 人民日报 求是 光明日报 经济日报 宁夏日报 共产党人 固原日报

开发区税务局 1 1 1 1 5 2 12

开发区工商局 1 1 1 1 5 2 12

六盘山转播台 1 1 1 1 2 2 2

水文勘测站 1 1 1 1 2 2 2

天豹运输公司 1 1 1 1 5 2 10

电力宾馆 1 1 1 1 5 2 10

固原宾馆 1 1 1 1 5 2 10

第四建筑公司 1 1 1 1 5 2 10

华祺伯爵饭店 1 1 1 1 5 2 10

西部机场固原

分公司
1 1 1 1 5 2 4

六盘山水务公

司
1 1 1 1 4 2 3

	中共固原市委办公室关于做好
	2022年度党报党刊发行工作的通知
	五、优化发行机制。主动适应受众需求变化，科学制定党报党刊发行计划，提高办报办刊质量和水平。逐步动态调